
DECRETO DIRIGENZIALE N. 231 del 22 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE AUTOLINEE 
E VIE DI COMUNICAZIONE - Secondo Programma Annuale di Attuazione del Piano nazionale del-
la Sicurezza Stradale. Assegnazione dei termini di ultimazione lavori e consegna della documen-
tazione tecnico amministrativa. 

PREMESSO 
- che con  Decreto Dirigenziale  n. 129 del  07/03/2006, pubblicato sul BURC  n. 14 del 20/03/2006, è 
stato approvato la graduatoria di merito per l’assegnazione dei contributi relativi al “Secondo Programma 
Annuale di Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale”. 
- che con il medesimo atto è stato stabilito il termine di 12 mesi dalla data di pubblicazione del  predetto 
Decreto sul B.U.R.C,  per la conclusione delle attività e la  presentazione da parte degli Enti locali della 
documentazione tecnica  amministrativa; 
- che l’A.G.C. Trasporti e Viabilità, accogliendo le istanze pervenute dagli Enti assegnatari, con D.D. n. 
79 del 20-03-2007 , ha concesso un ulteriore termine di 12 mesi, con scadenza 28-05-2008, per le 
ultimazioni delle attività connesse alla realizzazione degli interventi; 
- che, con l’approssimarsi della scadenza dei termini assegnati, molti Enti Beneficiari hanno 
rappresentato la permanenza di impedimenti procedurali, dovuti principalmente al mancato 
perfezionamento dei mutui da parte della C.D.P, che non consentono l’ultimazione dei lavori nei tempi 
assegnati; 
- che l’A.G.C.  Trasporti e Viabilità, con lettera n. 117588 del 07-02-2008, ha già rappresentato al 
Ministero dei Trasporti, Dipartimento per i Trasporti Terrestri, Personale e Pianificazione dei Trasporti, la 
perdurante difficoltà per gli Enti beneficiari di procedere alla realizzazione degli interventi finanziati a 
causa del mancato perfezionamento dei mutui, chiedendo nel contempo di conoscere lo stato delle 
procedure autorizzative; 
 
CONSIDERATO 
- che la Cassa Depositi e Prestiti, in attesa di apposito decreto autorizzativo da parte dei competenti 
Ministeri dei Trasporti e delle Finanze, dal mese di dicembre 2006, ha sospeso le procedure di 
perfezionamento dei contratti di prestito, relativi ai finanziamenti previsti dal Secondo Programma di 
attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale;  
- che a tuttoggi non sono ancora pervenute, da parte del competente Ministero dei Trasporti, notizie utili 
a prevedere i tempi di rimozione dei predetti impedimenti;        
- che gli Enti attuatori, in assenza di certezza finanziaria, garantita dai mutui, sono impossibilitati a 
procedere alla fase esecutiva degli interventi mediante l’affidamento dei lavori; 
   
RITENUTO 
- che, nelle more del ripristino delle procedure di perfezionamento dei mutui, da parte del competente 
Ministero dei Trasporti e del MEF, si rende necessario assegnare, conseguentemente,  un ulteriore 
proroga di 12 mesi per l’ultimazione  degli interventi e la presentazione della documentazione tecnico 
economica; 
  
VISTI 
- la deliberazione n. 675 del 31/05/2005 
- il D.D. n. 245 del 15/06/2005 
- il D.D. n. 129 del 07/03/2006 
 - D.M.  n. 10539/TT/2003 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 - D.D. n. 79 del 20-03-2007 
 
 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Autolinee e vie di Comunicazione nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal  responsabile della Posizione organizzativa 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte;   
   

− di prendere atto dell’impossibilità, per gli Enti beneficiari, di procedere alla realizzazione degli 
interventi  nei termini indicati;  

− di concedere, conseguentemente un ulteriore termine di 12 mesi, con decorrenza dalla data di 
pubblicazione del presente decreto, per l’ultimazione delle attività previste dal Secondo Programma 
di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale; 

− di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore ai Trasporti e al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;   

− di trasmettere il presente provvedimento ai Settori Autolinee e Vie di Comunicazione e Gestione 
delle Entrate e delle Spese per gli adempimenti di competenza; 

− di trasmettere copia del presente decreto all’A.R.C.S.S., agli Enti Locali assegnatari di contributi del 
Secondo Programma Annuale del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, e al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 
 
                                                                                                            Avv. Renato Capalbo 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


